
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 
 
ПРИКАЗ 
от 25 января 2007 г. N 43 
 
 
О ПОРЯДКЕ ВЕДЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО ПЛЕМЕННОГО РЕГИСТРА 
 
 
(в ред. Приказа Минсельхоза РФ от 19.03.2008 N 96) 
 
 
В целях осуществления учета и идентификации стад племенных сельскохозяйственных 
животных различных видов и пород в организациях по племенному животноводству и 
создания базы данных в области племенного животноводства, на основании подпункта 
5.6.6 Положения о Министерстве сельского хозяйства Российской Федерации, 
утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 марта 
2006 г. N 164 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 14, ст. 1543), 
приказываю: 
1. Установить следующий порядок ведения государственного племенного регистра. 
Государственный племенной регистр ведет Департамент животноводства и племенного 
дела (далее - Депживотноводство). 
(в ред. Приказа Минсельхоза РФ от 19.03.2008 N 96) 
(см. текст в предыдущей редакции) 
Объектами государственной регистрации являются стада племенных 
сельскохозяйственных животных различных видов и пород, принадлежащие 
организациям, осуществляющим деятельность в области племенного животноводства: 
племенным заводам, племенным репродукторам, генофондным хозяйствам, 
организациям по искусственному осеменению сельскохозяйственных животных и 
другим видам организаций по племенному животноводству. 
В государственном племенном регистре содержатся основные идентификационные 
данные (адресные, количественные и качественные) объекта регистрации, в том числе 
информация об организациях по племенному животноводству. 
Формирование и использование государственного племенного регистра обеспечивается 
на основании функционирования систем информационного обеспечения по 
племенному животноводству. Депживотноводство совместно с федеральными 
государственными научными учреждениями: Всероссийским научно-
исследовательским институтом племенного дела, Всероссийским научно-
исследовательским институтом коневодства, Всероссийским научно-
исследовательским технологическим институтом птицеводства, Всероссийским 
научно-исследовательским институтом пушного звероводства и кролиководства - 
формируют банк данных для внесения в государственный племенной регистр на основе 
сведений, содержащихся в карточке племенного хозяйства о количественных и 
качественных показателях продуктивности и уровне селекционно-племенной работы 
(далее - Карточка), согласно форме, утвержденной Приказом Минсельхоза России от 19 
октября 2006 г. N 402 "Об утверждении Правил определения видов организаций по 
племенному животноводству", зарегистрированного Минюстом России 17 ноября 2006 
г. N 8510. 
(в ред. Приказа Минсельхоза РФ от 19.03.2008 N 96) 



(см. текст в предыдущей редакции) 
При внесении записей о стадах в государственный племенной регистр организации по 
племенному животноводству присваивается уникальный регистрационный номер (код), 
который является обязательным при формировании и функционировании 
информационной системы на всех уровнях управления. В течение месяца с даты 
регистрации организации выдается документ о регистрации в государственном 
племенном регистре (далее - Документ). Выдача Документа производится под роспись 
получателя в книге учета выдачи Документов. 
Депживотноводство совместно с федеральными государственными научными 
учреждениями: Всероссийским научно-исследовательским институтом племенного 
дела, Всероссийским научно-исследовательским институтом коневодства, 
Всероссийским научно-исследовательским технологическим институтом птицеводства, 
Всероссийским научно-исследовательским институтом пушного звероводства и 
кролиководства - ежегодно для актуализации базы данных государственного 
племенного регистра уточняют данные по каждой организации по племенному 
животноводству на основании сведений, представленных в Карточке. 
(в ред. Приказа Минсельхоза РФ от 19.03.2008 N 96) 
(см. текст в предыдущей редакции) 
Издание государственного племенного регистра осуществляется ежегодно по 
состоянию на 1 января года, следующего за отчетным, на бумажном и электронном 
носителях. 
Государственный племенной регистр на бумажном носителе хранится в течение одного 
года в Депживотноводстве с последующей передачей его в архив в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке. 
(в ред. Приказа Минсельхоза РФ от 19.03.2008 N 96) 
(см. текст в предыдущей редакции) 
2. Депфинансам предусмотреть средства на изготовление бланков Документов. 
3. Предоставить право подписи документа о регистрации в государственном племенном 
регистре директору Депживотноводства и его заместителю. 
(в ред. Приказа Минсельхоза РФ от 19.03.2008 N 96) 
(см. текст в предыдущей редакции) 
4. Контроль за выполнением Приказа возложить на заместителя Министра А.П. 
Козлова. 
(п. 4 в ред. Приказа Минсельхоза РФ от 19.03.2008 N 96) 
(см. текст в предыдущей редакции) 
 
 
Министр 
А.В.ГОРДЕЕВ 


